
ANO LVI Nº 13.545Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 2

Divisão de Compras 3
Departamento de Recursos Humanos 4
SEMPEM 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 11

Divisão de Fiscalização 11
Divisão de Dívida Ativa 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 13
PROCURADORIA GERAL 13
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 14
CONSELHOS MUNICIPAIS 15

CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 15

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.579, DE 15 DE JUNHO DE 2023.
Autoriza o credenciamento de empresas para a execução do serviço de utilidade pública de compartilha-
mento de bicicletas e equipamentos de mobilidade individual (patinetes e afins), com ou sem estação.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas 
atribuições, e

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.587, de 03 de janeiro de 2012, que institui as diretrizes da 
Política Nacional de Mobilidade Urbana e define, em seu artigo 18, inciso I, serem atribuições dos 
Municípios planejar, executar e avaliar a política de mobilidade urbana, bem como promover a 
regulamentação dos serviços de transporte urbano,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de 
Trânsito Brasileiro;

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 187, de 10 de outubro de 2006, que institui o Plano 
Diretor de Mobilidade e prevê que o transporte não motorizado, realizado a pé ou por bicicle-
tas e, eventualmente outros veículos de propulsão humana, deve ser incentivado para uso nas 
atividades do cotidiano, através de diferentes tipos de medidas,

D E C R E T A

Do Credenciamento

Art. 1º Fica a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes (SEMUTTRAN) 
autorizada a efetuar o credenciamento de empresas ou consórcios de empresas, visando à dis-
ponibilização aos usuários, do serviço de utilidade pública de compartilhamento de bicicletas e 
equipamentos de mobilidade individual (patinetes e afins), com ou sem estação, conforme as 
regras previstas em edital respectivo.

Art. 2º A exploração do serviço de que trata este Decreto deverá ser realizada de forma contínua 
e será previamente formalizada mediante Termo de Credenciamento e de Permissão de Uso, 
delegado a título precário, oneroso, pessoal e intransferível, passível de revogação a qualquer 
tempo e de cassação por descumprimento das obrigações contratuais assumidas.
§ 1º O credenciamento de que trata este Decreto vigorará pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses.
§ 2º Os Termos de Credenciamento e de Permissão de Uso serão firmados pelo prazo de 12 
(doze) meses, possibilitada sua renovação por idêntico período, limitado à vigência máxima 
estabelecida no § 1º deste artigo.
§ 3º No curso da vigência do credenciamento, fica permitido às novas interessadas credenciarem-
-se e firmarem Termo de Credenciamento e Permissão de Uso, mediante o cumprimento dos 
requisitos estabelecidos neste decreto e no respectivo edital.

Art. 3º O edital de credenciamento disporá, naquilo que couber, acerca dos critérios para 
instalação das estações e dos requisitos técnicos e operacionais para o credenciamento das 
prestadoras do serviço.
Parágrafo único. A exploração do serviço de compartilhamento de bicicletas e equipamentos 
de mobilidade individual (patinetes e afins) será realizada por meio de plataforma tecnológica 
gerida pela credenciada, assegurada a não discriminação de usuários e a promoção do amplo 
acesso ao serviço, sob pena de descredenciamento.

Dos Direitos Dos Usuários

Art. 4º Constituem direitos dos usuários dos serviços de compartilhamento de que trata este Decreto: 
I - receberem as bicicletas ou os equipamentos de mobilidade individual em adequadas con-
dições de uso, com manutenção, reparos ou a remoção das vias e logradouros públicos de 
equipamentos que estejam danificados;

II - serem informados ou receberem informações de forma clara e acessível sobre o manuseio 
e a operação dos equipamentos, bem como das recomendações de segurança;

III - receberem medidas permanentes de educação, sobretudo na plataforma tecnológica e nas 
vias públicas;
IV - terem condições de segurança e acesso para a utilização das bicicletas e dos equipamentos 
de mobilidade individual e regras de convívio com segurança;
V - receberem orientações das operadoras quanto à utilização das bicicletas e equipamentos de 
mobilidade individual com segurança por meio de alertas, informativos e campanhas;
VI - receberem orientações sobre as normas de trânsito e suas atualizações.

Das Normas de Utilização do Espaço Viário

Art. 5º Os sistemas de compartilhamento de bicicletas e equipamentos de mobilidade individual 
previstos neste Decreto deverão observar as diretrizes abaixo:
I - preferência ao pedestre nas calçadas e demais espaços compartilhados com os equipamentos;
II - estímulo à integração com as demais redes e modos de transporte da cidade de Piracicaba, 
preferencialmente com o sistema de transporte coletivo;
III - colaboração com o aprimoramento das políticas de mobilidade para o Município, por meio 
de fornecimento de dados, em acordo com a Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD;
IV - promoção de esclarecimentos à população quanto ao uso e às regras de convívio com segurança.

Art. 6º Fica vedada a realização de reparos em áreas e vias públicas, nos termos do art. 179 da 
Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro (CTB).

Art. 7º Compete à SEMUTTRAN fiscalizar as atividades previstas neste Decreto, inclusive para 
reprimir práticas desleais e abusivas cometidas pelas empresas credenciadas, sem prejuízo da 
atuação das demais Secretarias nos termos de suas respectivas competências.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de junho de 2023.
  

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

JANE FRANCO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.598, DE 27 DE JUNHO DE 2023.
Revoga expressamente o Decreto nº 10.702/2004 e disciplina a expedição de certidões no âmbito 
de procedimentos de dação em pagamento. 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 3.868, de 1º de novembro de 1.994 que disciplinou os 
procedimentos de dação em pagamento no Município de Piracicaba, 

D E C R E T A

Art. 1º Fica expressamente revogado o Decreto nº 10.702, de 31 de março de 2.004.

Art. 2º Para os débitos objeto de dação em pagamento, em cujos autos já haja acordo celebrado 
nos termos da Lei nº 3.868/94 e publicado no Diário Oficial do Município, com produção de seus 
efeitos legais, poderá ser expedida, mediante requerimento do interessado, certidão positiva 
com efeito de negativa, face à suspensão da exigibilidade do crédito tributário até a satisfação 
da obrigação assumida e extinção definitiva do crédito. 

Parágrafo único. O disposto no caput do presente artigo se aplica apenas aos casos de inexis-
tência de outros débitos além daqueles objeto da dação em pagamento.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 27 de junho de 2023.
  

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

DISPENSA DE LICITAÇÕES – 26/06/2023 a 30/06/2023

Unidade Requisitante: 120100 – Secretaria Municipal da Ação Cultural Enquadramento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Empenho Processo Objeto Fornecedor Valor

2023NE00388 3.739/2023 Apresentação musical de Guto Henrique & Banda na Quermesse de São João 
Batista, em 25/06 GUSTAVO HENRIQUE DE ALMEIDA AMSTALDEN ME 900,00

2023NE00390 3.739/2023 Serviço de júri de Seleção e Premiação do LXVIII SBA 2023 Clóvis Pescio 3.500,00

2023NE00399 3.739/2023 Honorários da apresentação teatral “Ensaio sobre a Exceção”, em 08 e 13/07 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARTE 3.000,00

2023NE00405 3.739/2023 Serviço de júri de seleção e premiação do LXVIII Salão de Belas Artes de Piracicaba Carmelo Gentil Filho 3.500,00

2023NE00406 3.739/2023 Apresentações teatrais na 4ª Mostra “Fragmento de Teatro”, de 30/06 a 02/07 WELLINGTON FERNANDO DE CAMPOS CAMARGO ME 5.000,00

2023NE00407 3.739/2023 Apresentação de Matheus & Denílson na Festa Julina do Lar Franciscano de 
Menores, em 01/07 EDENILSON FERNANDO MULLA ME 3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
Aquisição de aparelhos de telefone com fio e headset

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

01 ANULADO -

02 DANIEL LOPES TOLAINE R$       157,98

Piracicaba, 03 de julho de 2023.

EUGENIO CONTADOR SALCH STIPP
Secretário Municipal de Administração

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 3

Divisão de Compras

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 200/2023
Prestação de serviço de hospedagem para o exercício de 2023.

Comunicamos que, o referido pregão fica FRACASSADO.

Piracicaba, 03 de julho de 2023.

Larissa Palomo Monferdini
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 297/2023
Prestação de serviços para locação de veículos tipo viatura policial para a Guarda Civil

Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e parecer Jurídico 410/2023 (fls. 
120/121), homologado pelo Ordenador de Despesas (fl. 122), foi julgada IMPROCEDENTE as Impug-
nações interpostas pelas empresas LOCALIZAM VEÍCULOS ESPECIAIS S/A e CS BRASIL FROTAS S.A.

Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital e mantida a data de abertura de 
propostas e disputa para 04/07/2023, às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 03 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 302/2023
Locação de veículos com motorista

Comunicamos que, conforme parecer jurídico nº 411/2023, e ACATO da Secretária Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social, foi julgada IMPROCEDENTE a impugnação interposta ao 
edital pela empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS.

Diante do exposto, ficam inalteradas as condições do edital e mantida a data de abertura de 
propostas e disputa para 04/07/2023, às 8h e 9h, respectivamente.

Piracicaba, 03 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
 Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 376/2023

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de argila e massa branca.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2023 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2023 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 03 de julho  de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion 
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 377/2023

OBJETO: Aquisição de lâmpadas refletoras de LED para o Teatro Municipal Dr. Losso Netto 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/08/2023 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/08/2023 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 03 de julho  de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion 
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 379/2023

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de ração e acessórios veterinários.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/08/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 09/08/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 03 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 380/2023

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em ares condicionados.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/08/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 09/08/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 03 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 381/2023

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de tintas.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/08/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 10/08/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 03 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 382/2023

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de pinceis.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/08/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 10/08/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 03 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 383/2023

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de material de artesanato.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/08/2023, às 08h.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 10/08/2023, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://licitapira.piracicaba.sp.gov.
br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 03 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

   PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 384/2023

OBJETO: Manutenção Preventiva (quadrimestral), Corretiva e Fornecimento de Peças para Impressoras  
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/08/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/08/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 03 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 385/2023

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de material odontológico
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/08/2023 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/08/2023 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.
sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 03 de julho de 2023.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 4

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 03 de Julho de 2023

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  JESSICA ROSA 
MONTANARI, RG 422251185,em 03/07/2023, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA - COMISSÃO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  PEDRO 
FERNANDES CHAMOCHUMBI, RG 352656657,em 03/07/2023, do cargo que exerce em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL DE PROJETOS - COMISSÃO , junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  JESSICA 
ROSA MONTANARI, RG 422251185, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL 
DE PROJETOS - COMISSÃO, referência 15-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, 
9398/2020 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  PEDRO 
FERNANDES CHAMOCHUMBI, RG 352656657, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, referência 17-A ,cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) 
nº 9398/2020 e 9877/2022, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 5

SEMPEM

Expediente da Junta Médica Oficial

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 27 de Junho de 2023, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 22/08/2022 com a servidora DENICE DELMONTES RODRIGUES, 
n.f. 24.917-3, trata-se de evento típico sem participação da servidora, sem sequelas físicas ou 
agravos à saúde demonstrados objetivamente. A ocorrência teve origem devido a ato de terceiro.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 27 de Junho de 2023, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 24/06/2022 com o servidor RENAN VIGOLIN MANTELATTO, 
n.f. 24.013-3, trata-se de evento típico com participação majoritária do servidor, sem sequelas 
físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 27 de Junho de 2023, reconhe-
ceu que o evento ocorrido em 28/06/2022 com o servidor NOHRA CHALITA NOHRA SOBRINHO, 
n.f. 13.400-7, trata-se de evento típico com participação majoritária do servidor, sem sequelas 
físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 27 de Junho de 2023, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 26/11/2022 com o servidor JAIME LINO DA SIQUEIRA , n.f. 
12.975-6, trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados 
objetivamente. Reação autônoma do organismo do servidor.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 27 de Junho de 2023, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 02/07/2020 com a servidora DEBORA HELENA TOTTI MONIS, 
n.f. 9.674-7, trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados 
objetivamente. Evento Fortuito.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 27 de Junho de 2023, reconhe-
ceu que o evento ocorrido em 10/07/2022 com a servidora LUCY ITAMARA GODOI, n.f. 25.108-9, 
trata-se de evento típico com participação majoritária da servidora, sem sequelas físicas ou 
agravos à saúde demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 27 de Junho de 2023, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 05/06/2020 com a servidora MONIQUE DE CARVALHO VACCHI, 
n.f. 19.193-4, trata-se de evento atípico sem sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados 
objetivamente. Caso fortuito relacionado à saúde da servidora.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 27 de Junho de 2023, reconhe-
ceu que o evento ocorrido em 23/06/2022 com a servidora MARIA CAROLINA SCABORA ROSSI, 
n.f. 16.824-4, trata-se de evento típico com participação majoritária da servidora, sem sequelas 
físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 27 de Junho de 2023, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 15/07/2022 com a servidora IVANA APARECIDA DOS SANTOS 
ARAUJO, n.f. 25.236-0, trata-se de evento típico com participação majoritária da servidora, sem 
sequelas físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 4046, reunida em 27 de Junho de 2023, reco-
nheceu que o evento ocorrido em 13/06/2022 com a servidora ANDREIA AMABILE MAXIMO LEÃO, 
n.f. 24.043-5, trata-se de evento típico com participação minoritária da servidora, sem sequelas 
físicas ou agravos à saúde demonstrados objetivamente.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura do Município de Piracicaba/SP vem realizar:
CHAMADA PÚBLICA  Nº 04/2023  para FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE EM PÓ IN-
TEGRAL) DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO 
AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE até o dia 28/07/2023  até as 09h, na 
Divisão de Alimentação e Nutrição, situada na Av. Dona Lídia, nº 493, bairro Vila Rezende, Piracicaba/SP.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br. 

Piracicaba, 03 de julho de 2023

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2023
Disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, sexo masculino, adolescente 
(menor de 18 anos), com transtorno decorrente do uso problemático de substâncias psicoativas; 
e disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, sexo feminino, adulto (maior de 
18 anos), com transtorno decorrente do uso problemático de substâncias psicoativas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL ARREMATADO

01 RECANTO RENASCER CLÍNICA TERAPÊUTICA LTDA R$ 388.000,00

02 FRACASSADO - - - - -

Piracicaba, 30 de junho de 2023.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE ABERTURA E SUSPENSÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 – SAÚDE

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 09:00hs,  na sala de 
licitações - 1o andar, do Prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho 
Prates”, reuniu-se a Comissão Especial de Seleção, nomeada pelas Portarias nº 4086/2022 
e no  4107/2023, por seus membros que esta subscrevem para os trabalhos de abertura do 
Chamamento Público nº 01/2023 - Saúde, Processo nº 46.481/2023, que visa a SELEÇÃO DE 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL interessada em celebrar Termo de Colaboração que tem 
por objeto o gerenciamento, operacionalização e execução de Atendimento Ambulatorial 
Especializado, Habilitação/Reabilitação de Bebês e Crianças com Transtorno do Espectro 
Autista (TEA), com idade entre 0 a 6 anos incompletos, Avaliação, Atenção, Atendimento e En-
volvimento de seus Familiares, em dependências próprias no Município de Piracicaba, tendo 
como participante apenas a instituição CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA, inscrito no CNPJ 
no 54.409.008/0001-35, representado pela Sra. Mariana Cristina Luciano Gomes, brasileira, 
casada, gerente, portadora da Cédula de Identidade R. G. no 43.243.301-6 e do CPF/MF no 
357.597.858-18; Aberta da sessão pública, foi conferida a inviolabilidade dos envelopes 01 e 02; 
em seguida o Envelope 01 foi aberto pela Comissão Especial de Seleção e ato contínuo foram 
rubricadas as folhas 1 a 58 e conferida a documentação correspondente à habilitação, estando 
a mesma em conformidade com as exigências dos itens 4.1 a 4.5 do edital, ficando portanto, 
declarada a Instituição habilitada para apreciação do Plano de Trabalho;  Em seguida passou-se 
a abertura do Envelope 02 e ato contínuo, foram rubricadas as folhas 1 a 30;  Considerando a 
documentação apresentada no Envelope 02, a Comissão Especial de Seleção se reunirá para 
fins de análise e ulteriores deliberações, ficando adiado sine die a próxima sessão, na qual será 
divulgado o resultado inerente a aprovação ou não do plano de trabalho apresentado, sendo 
a mesma previamente publicada em diário oficial do município para conhecimento de todos. 
Nada mais havendo a tratar a Comissão Especial de Seleção delibera pelo encerramento da 
presente sessão, ocorrida às 11:00hs. Do que eu, Antonio Carlos Armelim, membro, lavrei a 
presente Ata, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada por todos os presentes.

Presidente: DAYANE FERNANDA DOS REIS SILVEIRA  _________________________________

Membro: MARIA CLÁUDIA BUORO MARQUES  _____________________________________

Membro e Secretário: ANTONIO CARLOS ARMELIM  ______________________________

ENTIDADE PARTICIPANTE:

CENTRO DE REABILITAÇÃO PIRACICABA

Representante: Sra. Mariana Cristina Luciano Gomes ____________________________________



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 421/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2022

PROCESSO Nº 37.169/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

01 20 UNI
CERA HEMOSTÁTICA PARA OSSO: mistura opaca e estéril de cera de abelha, parafina e diluentes, indicada no controle de 
hemorragia a partir da superfície óssea, atuando como barreira mecânica na hemostasia local, não possuindo atuação 
bioquímica e sendo minimamente absorvível. Embalagem: envelope ndividual, estéril com 2,5g

R$ 29,99 R$ 599,80

Item 01 – T10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 422/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2022

PROCESSO Nº 37.169/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

2 20 CAI CERA ROSA, número 07, para articulação em lâminas, caixa com no mínimo 225g. R$ 18,99 R$ 379,80

3 20 CAI CERA ROSA, número 09, para articulação em lâminas, caixa com no mínimo 225g. R$ 18,99 R$ 379,80

4 5 CAI CERA UTILIDADE: caixa com 5 lâminas. Embalagem com aproximadamente 200 gramas. R$ 19,14 R$ 95,70

5 15 FRA CIMENTO PARA ENDODONTIA: radiopaco, em pó. Composição: acetato de hidrocortisona, diiodotimol, sulfato de bário, 
óxido de zinco e estearato de magnésio. Frasco contendo 14 gramas. R$ 208,99 R$ 3.134,85

11 100 CON IONÔMERO DE VIDRO para restauração com tripla presa: auto, foto e reação redox e liberação de flúor. Kit com 5g de pó, 
2,5 de líquido, 2ml de primer e 2ml de glaze. Cor A3. R$ 150,00 R$ 15.000,00

12 750 CAI

IONÔMERO DE VIDRO radiopaco, para restauração tradicional e técnica do tratamento restaurador atraumático (tra/
art), quimicamente ativado. PÓ em grânulos com 12,5g - composto de vidro de fluorsilicato de alumínio, lantânio, cálcio e 
pigmentos. LÍQUIDO com 8,5ml, composto de água, copolímero de ácido acrílico e ácido maléico, ácido tartárico e ácido 
benzóico. Acompanhar colher dosadora, bloco de espatulação e instruções de uso.

R$ 136,00 R$ 102.000,00

15 100 ROL ROLOS DE MATRIZ DE AÇO INOX DE 0,05x5x500mm. R$ 1,17 R$ 117,00

16 50 ROL ROLOS DE MATRIZ DE AÇO INOX DE 0,05x7x500mm. R$ 1,45 R$ 72,50

26 50 UNI

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z350 - C4D: resina fotopolimerizável, radiopaca, para dentes anteriores e posteriores, com 
todas as partículas não-aglomeradas abaixo de 100nm e tamanho médio de nanoaglomerados entre 0,6µm a 20µm. Matriz 
orgânica de Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica com 63,3% em volume 
e 78,5% em peso nas opacidades de esmalte (E), Corpo (B) e dentina (D) e 55,6% em volume e 72,5% em peso nas opacidades 
translúcidas (T). Seringa com 4g. Apresentar Certificado de Registro do produto no Ministério da Saúde.

R$ 143,49 R$ 7.174,50

Itens 02 a 05, 11, 12, 15, 16 e 26 – Dental Premium Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 423/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2022

PROCESSO Nº 37.169/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

06 10 CON CIMENTO FOSFATO DE ZINCO: pó (cor amarelo claro) e líquido. O frasco do pó deve conter 28 gramas e do líquido deve 
conter 10 ml. R$ 24,90 R$ 249,00

07 5 SER CIMENTO RESINOSO DUAL: cimento resinoso de cura dual, radiopaco, contendo um kit de corpo duplo de 5g, sendo 2,5 g de base+  
2,5g de catalisador, apresenta 05 ponteiras para automistura. pode ser curado quimicamente / ou fotoativado. R$ 42,95 R$ 214,75

09 60 CAI

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO AUTOPOLIMERIZÁVEL (possuir tempo de trabalho mínimo de 1 minuto)- conjunto 
contendo 1 pasta base 13g (ester glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais), 
1 catalisadora 11g (etitolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e 
corantes minerais dissolução ácida), 1 bloco de papel para espatulação cada estojo.

R$ 19,20 R$ 1.152,00

10 20 UNI HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PRÓ-ANÁLISE (P.A), contendo 10g cada frasco. R$ 4,49 R$ 89,80

19 12 EMB 

OSSO LIOFILIZADO: Produto de origem bovina. Como composto mineral do cálcio e fósforo, e acelular, de extrema seme-
lhança com o tecido ósseo mineral do corpo humano, sendo plenamente biocompatível. Altamente hidrofílico, com uma 
estrutura macroporosa. Estimulador para neoformação óssea. Indicado para procedimentos cirúrgicos de preenchimento 
e ganho de volume. Ph correspondente a níveis fisiológicos citados em literatura. Grânulos Médios: 425 a 600μ – 0,6cm³. 
Embalagem contendo 0,5g.

R$ 187,00 R$ 2.244,00

27 4 UNI Líquido para resina acrílica autopolimerizante para consertos, reembasamentos e adições em próteses dentárias. Frasco com 60 ml.  
Composição: Líquido: Monômero de Metilmetacrilato, Inibidor, DMT. R$ 20,40 R$ 81,60

28 2 FRA RESINA RÁPIDA INCOLOR LÍQUIDA: líquido para resina acrílica autopolimerizante para consertos, reembasamentos e adições 
em próteses dentárias. Frasco com 1000 ml. Composição: Líquido: Monômero de Metilmetacrilato, Inibidor, R$ 125,00 R$ 250,00

29 2 UNI RESINA RÁPIDA INCOLOR PÓ: acrílico Auto Polimerizante - pó incolor para consertos, reembasamentos e adições. Embalagem 
contendo 1Kg. Composição: Polimetilmetacrilato, peróxido de Benzoíla, Pigmentos Biocompatíveis. R$ 150,00 R$ 300,00

31 60 KIT
SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL, COM FLÚOR contendo 50% em peso de cargas inorgânicas, KIT 
contendo 5 seringas de selante com 2 gramas cada na cor MATIZADO, com 20 pontas aplicadoras descartáveis, 1 seringa 
de condicionador ácido gel 3 ml.

R$ 164,81 R$ 9.888,60

Itens 06, 07, 09, 10, 19, 27 a 29 e 31 – Gustavo Nicolino - EPP.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 424/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2022

PROCESSO Nº 37.169/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

20 50 UNI

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z350 - A1E: resina fotopolimerizável, radiopaca, para dentes anteriores e posteriores, com 
todas as partículas não-aglomeradas abaixo de 100nm e tamanho médio de nanoaglomerados entre 0,6μm a 20μm. Matriz 
orgânica de Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica com 63,3% em volume 
e 78,5% em peso nas opacidades de esmalte (E), Corpo (B) e dentina (D) e 55,6% em volume e 72,5% em peso nas opacidades 
translúcidas (T). Seringa com 4g. Apresentar Certificado de Registro do produto no Ministério da Saúde.

R$ 109,00 R$ 5.450,00

21 50 UNI

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z350 - A2E: resina fotopolimerizável, radiopaca, para dentes anteriores e posteriores, com 
todas as partículas não-aglomeradas abaixo de 100nm e tamanho médio de nanoaglomerados entre 0,6μm a 20μm. Matriz 
orgânica de Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica com 63,3% em volume 
e 78,5% em peso nas opacidades de esmalte (E), Corpo (B) e dentina (D) e 55,6% em volume e 72,5% em peso nas opacidades 
translúcidas (T). Seringa com 4g. Apresentar Certificado de Registro do produto no Ministério da Saúde.

R$ 109,00 R$ 5.450,00

22 300 UNI

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z350 - A3E: resina fotopolimerizável, radiopaca, para dentes anteriores e posteriores, com 
todas as partículas não-aglomeradas abaixo de 100nm e tamanho médio de nanoaglomerados entre 0,6μm a 20μm. Matriz 
orgânica de Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica com 63,3% em volume 
e 78,5% em peso nas opacidades de esmalte (E), Corpo (B) e dentina (D) e 55,6% em volume e 72,5% em peso nas opacidades 
translúcidas (T). Seringa com 4g. Apresentar Certificado de Registro do produto no Ministério da Saúde.

R$ 109,00 R$ 32.700,00

23 70 UNI

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z350 - A4B: resina fotopolimerizável, radiopaca, para dentes anteriores e posteriores, com todas as par-
tículas não-aglomeradas abaixo de 100nm e tamanho médio de nanoaglomerados entre 0,6μm a 20μm. Matriz orgânica de Bis-GMA,  
UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica com 63,3% em volume e 78,5% em peso 
nas opacidades de esmalte (E), Corpo (B) e dentina (D) e 55,6% em volume e 72,5% em peso nas opacidades translúcidas 
(T). Seringa com 4g. Apresentar Certificado de Registro do produto no Ministério da Saúde.

R$ 109,00 R$ 7.630,00

24 70 UNI

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z350 - B2E: resina fotopolimerizável, radiopaca, para dentes anteriores e posteriores, com 
todas as partículas não-aglomeradas abaixo de 100nm e tamanho médio de nanoaglomerados entre 0,6μm a 20μm. Matriz 
orgânica de Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica com 63,3% em volume 
e 78,5% em peso nas opacidades de esmalte (E), Corpo (B) e dentina (D) e 55,6% em volume e 72,5% em peso nas opacidades 
translúcidas (T). Seringa com 4g. Apresentar Certificado de Registro do produto no Ministério da Saúde.

R$ 109,00 R$ 7.630,00

25 50 UNI

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL Z350 - C2B: resina fotopolimerizável, radiopaca, para dentes anteriores e posteriores, com 
todas as partículas não-aglomeradas abaixo de 100nm e tamanho médio de nanoaglomerados entre 0,6μm a 20μm. Matriz 
orgânica de Bis-GMA, UDMA, TEGDMA, PEGDMA e Bis-EMA e partículas inorgânicas de Zircônia/Sílica com 63,3% em volume 
e 78,5% em peso nas opacidades de esmalte (E), Corpo (B) e dentina (D) e 55,6% em volume e 72,5% em peso nas opacidades 
translúcidas (T). Seringa com 4g. Apresentar Certificado de Registro do produto no Ministério da Saúde.

R$ 115,00 R$ 5.750,00

Itens 20 a 25 – Giometti & Giometti Ltda - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 406/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2022

PROCESSO Nº 35.637/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

01 15 UNI ABRIDOR BOCA DE BORRACHA: para odontopediatria, tamanho Pequeno. R$ 4,45 R$ 66,75

02 50 CAI CUNHA DE MADEIRA: para uso odontológico. Caixa com 100 unidades. R$ 6,30 R$ 315,00

03 30 UNI ESCOVA DE AÇO: para limpeza de brocas e limas endodônticas. R$ 6,60 R$ 198,00

04 15 UNI ESPÁTULA para manipulação de alginato produzida em resina termoplástica com dimensões aproximadas de 19cm de 
comprimento e 3cm de largura. R$ 1,65 R$ 24,75 

07 200 UNI

ESPELHO DE PRIMEIRO PLANO Nº 5 SEM CABO: instrumento autoclavável com superfície espelhada no primeiro plano, 
evitando imagem fantasma, reflexão de 98% sem distorção. Deverá conter gravado a identificação do fabricante, bem 
como o número do lote e estar em embalagem que garanta sua integridade. Apresentar certificado de registro do produto 
no Ministério da Saúde.

R$ 5,35 R$ 1.070,00

12 100 UNI FIXADOR: para radiografia odontológica, pronto uso em frasco de 475 ml. R$ 11,50 R$ 1.150,00

15 70 UNI MANDRIL ADAPTADOR, em aço inox, autoclavável, permite que as brocas carbide de alta rotação sejam usadas no contra ângulo. R$ 11,00 R$ 770,00

16 10 UNI Mandril para disco de acabamento pequeno 8370 usado no contra-ângulo. R$ 3,50 R$ 35,00

19 10 CAI Pino metálico para reforço coronoradicular (rosqueável) e apoio de coroa dentária. Caixa com 5. R$ 56,50 R$ 565,00

23 10 UNI Placa de vidro com tamanho mínimo de 14cm x 1cm (Larg x Alt) para espatulação de material odontológico. R$ 13,30 R$ 133,00

25 50 UNI PONTA AMARELA 7725: Ponta de borracha de silicone, rotação máxima de 4500 rpm. Fino. Carbeto de Silício 1000. Para 
acabamento auto-brilho. R$ 40,00 R$ 2.000,00

26 50 UNI PONTA CINZA 7715: Ponta de borracha de silicone, rotação máxima de 4500 rpm. Média. Carbeto de Silício 180. Para aca-
bamento acetinado em acrílico. R$ 23,00 R$ 1.150,00

29 50 UNI PONTA VERDE 7705: Ponta de borracha de silicone, rotação máxima de 4500 rpm. Grosso. Carbeto de Silício/100, utilizada 
para pré acabamento em acrílico. R$ 48,00 R$ 2.400,00

32 200 UNI REVELADOR: para radiografias odontológicas; solução pronto uso em frasco de 475 ml. R$ 12,00 R$ 2.400,00

34 150 UNI TAÇA DE BORRACHA para contra-ângulo usada para polimento dental. R$ 1,35 R$ 202,50

36 100 CAI TIRA DE POLIÉSTER 10x120x0,05mm. Caixa com 50 tiras. R$ 1,28 R$ 128,00

Itens 01 a 04, 06, 07, 12, 15, 16, 19, 23, 25, 26, 29, 32, 34 e 36 – Dental Premium Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 8

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 408/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2022

PROCESSO Nº 35.637/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

13 2 KIT KIT DE COROAS transparentes produzidas em PVC para permanente anterior contendo 64 unidades. R$ 167,28 R$ 334,56

17 500 UNI Spray (óleo) lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação, contendo um frasco com lubrificante com bico lubri-
ficador. Frasco com no mínimo 200 ml. R$ 16,51 R$ 8.255,00

18 25 UNI PEDRA: para afiar instrumental odontológico Arkansas; composta de Óxido de Alumínio e corante mineral; formato “tilolo” 
medindo aproximadamente 10 x 2 cm. R$ 40,49 R$ 1.012,25

20 15 CAI Pino para reforço radicular de fibra de vidro, número 1. Apresentação em caixa com 5 unidades. R$ 42,21 R$ 633,15

21 15 CAI Pino para reforço radicular de fibra de vidro, número 2. Apresentação em caixa com 5 unidades. R$ 42,21 R$ 633,15

22 10 CAI Pino para reforço radicular de fibra de vidro, número 3. Apresentação em caixa com 5 unidades. R$ 42,21 R$ 422,10

24 15 UNI PONTA (inserto) n1, compatível com o aparelho da marca GNATUS modelo Jet Sonic. R$ 96,39 R$ 1.445,85

27 20 CAI PONTA DE POLIMENTO E ACABAMENTO EM RESINA. Caixa com no mínimo 06 pontas. R$ 47,59 R$ 951,80

28 15 UNI PONTA PERIODONTIA PERIO E, indicada para a remoção de tártaro nas faces vestibulares, línguas ou cervicais dos dentes 
anteriores. Compatível com o aparelho da marca DABI ATLANTE modelos PROF II CERAMIC e PROF R$ 96,39 R$ 1.445,85

30 15 CAI PONTAS DE REPOSIÇAO PARA SERINGA CENTRIX. DESCRIÇAO PARA CIMENTO E COMPOSITOS MAIS FLUIDOS, IONOMERO DE 
VIDRO E MATERIAIS DE IMPRESSAO, ABERTURA DE 5mm PARA COLOCAÇOES PRECISAS, COR PRETA. CAIXAS CONTENDO 20 R$ 100,00 R$ 1.500,00

31 10 UNI
POSICIONADOR DE FILME RADIOGRÁFICO: Indicado para posicionar filmes radiográficos intra bucais, posicionador para 
técnica do paralelismo. Todos os componentes devem ser autoclaváveis em temperatura de 130C, mordedor rígido para 
total fixação do posicionador.

R$ 71,00 R$ 710,00

Itens 13, 17, 18, 2

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 425/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2022

PROCESSO Nº 54.086/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento Parcelado de Material Eletroeletrônico

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

01 300 UNID Bateria/pilha modelo LR41, 1,5V. R$ 0,40 R$ 120,00

02 10 UNID BATERIA:  alcalina  12  V,  modelo  A 23, tamanho aproximado 2,8 cm de altura x 0,9 cm de diâmetro. R$ 3,49 R$ 34,90

04 6.000 UNID PILHA ALCALINA: palito, AAA R$ 2,24 R$ 13.440,00

05 50 UNID PILHA: alcalina tamanho grande, D. R$ 10,09 R$ 504,50

06 390 UNID PILHA ALCALINA: tamanho médio, C. R$ 9,35 R$ 3.646,50

07 4.000 UNID PILHA ALCALINA: tamanho pequeno, AA R$ 2,29 R$ 9.160,00

08 300 UNID BATERIA LITHIUM 32V CR 2032, 3V, 1,6MM. R$ 6,90 R$ 2.070,00

09 1.110 UNID PILHA ALCALINA: tamanho médio, C. R$ 9,35 R$ 10.378,50

Itens 01, 02, 04 a 09 – Daniel Lopes Tolaine - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 426/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2022

PROCESSO Nº 54.086/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento Parcelado de Material Eletroeletrônico

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

03 160 UNID

BATERIA descartável de lítio-dióxido  de  manganês,  capacidade:  1550.0mAh, diâmetro: 17,0 milímetros, altura: 33,4 milí-
metros, tensão 3.00V, peso 17,0gramas. A deverá ser compatível  com  os  equipamentos  desfibrilador externo automático 
da marca  Zoll  EAD  Plus,  pois  será  utilizada  nestes.  Embalagem  contendo  dados de identificação, procedência, prazo 
de validade e lote. Há orientação no manual do equipamento, na página 16, o uso somente de baterias duracell,  sanyo  
ou  varta,  alertando  que o uso de baterias inadequadas pode resultar em alteração no funcionamento do equipamento.

R$ 59,90 R$ 9.584,00

Item 03 – La Stor Comércio e Serviços Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 480/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 323/2022

PROCESSO Nº 72.684/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento de Medicamentos

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

14 200 FRA IPRATRÓPIO 0,025% (Brometo), solução para inalação, frasco com 20 ml. R$ 3,80 R$ 760,00

15 10.000 FRA PENICILINA G. POTASSICA 100.000 UI + PENICILINA G. PROCAINA 300.000 UI (BENZILPENICILINA PROCAINA + POTASSICA), 
frasco-ampola, acompanhado de diluente de 4 a 5ml. R$ 5,20 R$ 52,00

Itens 14 e 15 – ALTERMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 488/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 242/2022

PROCESSO Nº 53.433/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material expediente

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

2 160 BOB

Bobinas de papel para relógio eletrônico de ponto.
Bobina de papel para impressão totalmente compatível com REP (registrador eletrônico de ponto) do Item 1.
1. Deverá possuir comprimento de, no mínimo, de 300 (trezentos) metros;
2. Largura de 57 mm (cinquenta e sete milímetros);
3. Deverá possuir durabilidade mínima da impressão de, no mínimo, de 5 (cinco) anos;
4. Deverá possuir capacidade de impressão de, no mínimo, 7.000 (sete mil) comprovantes.

R$ 20,09 R$ 3.214,40

Item 02 – A. NOBRE INFORMÁTICA LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 492/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 242/2022

PROCESSO Nº 53.433/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material expediente

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

6 2.500 ENV ENVELOPE BRANCO TIPO OFICIO MEDIDA MÍNIMA 114 X 229 MM. R$ 0,11 R$ 275,00

16 15.000 UNI SACO DE PAPEL KRAFT: com capacidade para 1kg; medindo aproximadamente 26 cm de comprimento, 11 de largura e 5 
cm de abertura de cada lado; com gramatura mínima de 40g. R$ 0,05 R$ 750,00

17 1.500 KIL SACO PLASTICO INCOLOR, MEDINDO APROXIMADAMENTE 18 X 25 CM, ESPESSURA 0,06 MICRA, MATERIAL RESISTENTE R$ 23,80 R$ 35.700,00

18 50 KIL SACO PLASTICO INCOLOR, ESPESSURA 0,06 MICRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 60 CM, MATERIAL RESISTENTE R$ 23,80 R$ 1.190,00

19 3.000 UNI SACO PLÁSTICO: transparente, picotado, com dimensões 35 x 50 cm; deve ser apresentado na forma de bobina com picote 
em cada unidade. R$ 0,12 R$ 360,00

20 80 KIL SACOLA PLASTICA RESISTENTE, 45X60 CM,CAPACIDADE PARA 5KG.CADA KILO DEVERÁ CONTER APROXIMADAMENTE 100 
SACOS. R$ 20,00 R$ 1.600,00

Itens 06, 16 a 20 – ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 440/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 233/2022

PROCESSO Nº 58.922/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

03 2.000 AMP CITRATO DE FENTANILA 0,05MG/ML, solução injetável, ampola com 2ml. R$ 2,331 R$ 4.662,00

Item 03 – Altermed Material Médico Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 545/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 478/2022

PROCESSO Nº 115.789/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Fornecimento Parcelado de Medicamentos – Mandado Judicial

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

04 90 FRASCO OMALIZUMABE 150mg, frasco + 1 ampola de diluente. R$ 1.907,00 R$ 171.630,000

Item 04 – DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 537/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 407/2022

PROCESSO Nº 103.582/2022
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material laboratorial (tubo)

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

1 2500 UNI

TUBO COM TAMPA VERDE para coleta de sangue a vácuo, estéril, em plástico incolor transparente, tampa de borracha 
com capa de proteção plástica, aspiração mínima de 9mL, contendo anticoagulante heparina de sódio ou heparina de lítio, 
etiquetados. Nas etiquetas deve conter:: procedência, nº do lote e prazo de validade; deve apresentar o símbolo de uso 
único na embalagem, conforme ISO 7000-1051 e somente uma graduação (e/ou) marcação de preenchimento de volume. 
Embalagem com proteção entre tubos, com dados de identificação, procedência, nº de lote, data de fabricação e validade.

R$ 1,70 R$ 4.250,00

Item 01 – DÉCIO CAMARGO PRODUTOS E EQUIP. LABORATORIAIS LTDA – EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 495/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2022

PROCESSO Nº 62.654/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de enfermagem

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

01 24.000 Unid. AGULHA GENGIVAL CURTA 30G; bisel trifacetado, acondicionamento individual, cânula flexível, com parede fina e lubrificação 
siliconizada. Embalados em caixa com 100 agulhas. R$ 0,38 R$ 9.120,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 10

05 10 Unid.

CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA METÁLICA Nº 2 STANDARD: em aço inoxidável, com medidas: 8,0 mm x 6,0 cm; material liso, 
sem rebarbas; constituída por 3 partes: cânula interna, externa e mandril; diâmetros das cânulas ajustados adequadamente 
e que não permita acúmulo de secreções entre suas paredes, de fácil manipulação e deslizamento entre as partes; com 
angulação adequada que não permita que a cânula toque as paredes da traquéia.

R$ 69,70 R$ 697,00

06 10 Unid.

CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA METÁLICA Nº 3 STANDARD: em aço inoxidável, com medidas: 9,0 mm x 6,5 cm; material liso, 
sem rebarbas; constituída por 3 partes: cânula interna, externa e mandril; diâmetros das cânulas ajustados adequadamente 
e que não permita acúmulo de secreções entre suas paredes, de fácil manipulação e deslizamento entre as partes; com 
angulação adequada que não permita que a cânula toque as paredes da traquéia.

R$ 69,70 R$ 697,00

07 10 Unid.

CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA METÁLICA Nº 4 STANDARD: em aço inoxidável, com medidas: 10,0 mm x 7,0 cm; material liso, 
sem rebarbas; constituída por 3 partes: cânula interna, externa e mandril; diâmetros das cânulas ajustados adequadamente 
e que não permita acúmulo de secreções entre suas paredes, de fácil manipulação e deslizamento entre as partes; com 
angulação adequada que não permita que a cânula toque as paredes da traquéia.

R$ 82,60 R$ 826,00

08 10 Unid.

CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA METÁLICA Nº 5 STANDARD: em aço inoxidável, com medidas: 11,0 mm x 7,5 cm; material liso, 
sem rebarbas; constituída por 3 partes: cânula interna, externa e mandril; diâmetros das cânulas ajustados adequadamente 
e que não permita acúmulo de secreções entre suas paredes, de fácil manipulação e deslizamento entre as partes; com 
angulação adequada que não permita que a cânula toque as paredes da traquéia.

R$ 82,60 R$ 826,00

10 20.000 Unid.

DISPOSITIVO PARA INFUSÃO ENDOVENOSA: descartável, calibre 21 G, estéril, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA; composto 
por: agulha trifacetada siliconizada, paredes ultrafinas com protetor que garante a integridade da agulha até o momento do 
uso; asas empunhadura/fixação leves e flexíveis; tubo vinílico atóxico e apirogênico, transparente (sem dobras); conector 
luer; conexão perfeita entre as partes plásticas; embalagem individual, lacrada, que mantenha a esterilidade do produto 
até a sua utilização.

R$ 0,43 R$ 8.600,00

Itens 01, 05 a 08 e 10 – CIRÚRGICA FERNANDES - COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITALARES - SOC. LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 496/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2022

PROCESSO Nº 62.654/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de enfermagem

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

09 3.000 Unid.

Equipo MICROGOTAS de soluções parenterais conforme ABNT NBR ISO 8536-4; estéril; penetrador adequado para bolsas 
colabáveis com 2 estágios medindo entre 2,8 a 2,9cm (somente o primeiro estágio); câmara de ótima flexibilidade trans-
parente cristal, com no mínimo 5cm de comprimento (somente a área transparente), gotejador para 60 gotas = 1ml, com 
filtro de retenção de partículas de 15 micron; tubo transparente cristal de diâmetro uniforme em toda sua extensão de no 
mínimo 150 cm. Injetor lateral em Y, com aba de segurança transparente com ressalto na extremidade da aba lisa e com 
ponto de infusão na parte central, isento de látex de ótima cicatrização e que facilite assepsia; pinça rolete anatômica de 
precisão posicionada anterior ao \Y\ e corta fluxo; conector luer lock (com trava de rosca); embalado idividualmente de 
modo a garantir a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 2,93 R$ 8.790,00

Item 09 – M P COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 497/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2022

PROCESSO Nº 62.654/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de enfermagem

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

11 408 Env.
FIO DE SUTURA catgut simples 2-0, estéril, absorvível, composto de tecido conjuntivo purificado (pela maior parte de colágeno), 
derivado da serosa do intestino de bovinos; com agulha de aço inoxidável de 2,5 cm, 1/2 circulo, cilíndrica, siliconizada e fio com 
70 a 75 cm de comprimento; embalado em envelope individual, lacrado, que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 4,40 R$ 1.795,20

12 6.480 Env.
FIO DE SUTURA catgut simples 3-0, estéril, absorvível, composto de tecido conjuntivo purificado (pela maior parte de colágeno), 
derivado da serosa do intestino de bovinos; com agulha de aço inoxidável de 2,5 cm, 1,2 circulo, cilíndrica, siliconizada e fio com 
70 a 75 cm de comprimento; embalado em envelope individual, lacrado, que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 4,40 R$ 28.512,00

Itens 11 e 12 – ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 498/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2022

PROCESSO Nº 62.654/2022
 VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de enfermagem

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

13 240 Env.

FIO DE SUTURA catgut simples 4-0, estéril, absorvível, composto de tecido conjuntivo purificado (pela maior parte de coláge-
no), derivado da serosa do intestino de bovinos; com agulha de aço inoxidável de 4,0 cm, 1/2 circulo, cilíndrica, siliconizada 
e fio com 70 a 75 cm de comprimento; embalado em envelope individual, lacrado, que garanta a esterilidade do produto 
até sua utilização.

R$ 6,00 R$ 1.440,00

14 840 Env. FIO DE SUTURA de nylon monofilamentar preto, diâmetro 0, não absorvível, sem agulha. Fio com 1,5m de comprimento. R$ 1,90 R$ 1.596,00

15 50 Caixa
LÂMINA PARA BISTURI n 15C, descartável, confeccionada em aço inox, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta e 
cortes afiados, com perfeita adaptação ao cabo número 3, com proteção na lamina. Caixa com 100 lâminas embaladas 
individualmente, estéril.

R$ 41,00 R$ 2.050,00

20 100 Unid.

SISTEMA PARA DRENAGEM MEDIASTINAL: descartável, estéril, deve conter: dreno n 34, adulto, em PVC, polipropileno, 
polietileno; frasco em PVC cristal rígido, com capacidade para 1.000 ml de volume; com tampa de rosca rápida contendo 
3 vias; tubo extensor em PVC cristal com no mínimo 120cm de comprimento, flexível sem permitir acotovelamentos ou 
marcas ao ser clampado; pinça plana corta fluxo; alça de sustentação em PVC; tubo interno biselado, anel de vedação em 
silicone, conector universal para dreno e espiral para evitar o acotovelamento do tubo extensor; embalagem individual, 
lacrada, que garanta a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 33,70 R$ 3.370,00

21 100 Unid.

SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06: estéril, descartável; fabricada em tubo transparente, em forma de cilindro reto e 
inteiriço de cloreto de polivinila (PVC), atóxico, flexível; com paredes lisa com uma leve camada de siliconizada grau medico; 
com modelo de furação específico e conector com tampa; extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas; 
extremidade distal apresenta devidamente acabado e fixado dispositivo conector universal com tampa; dotada de quatro 
orifícios distribuídos alternadamente e eqüidistantes dimensionados de acordo com o calibre de cada sonda, apresentando 
diâmetros perfeitamente acabados; com o comprimento aproximado de 110 cm; embalagem individual, lacrada que garanta 
a esterilidade do produto até sua utilização.

R$ 1,00 R$ 100,00

Itens 13 a 15, 20 e 21 – T10 COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 11

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 499/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2022

PROCESSO Nº 62.654/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de enfermagem

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

18 1.500 Unid.

SERINGA 20ML - BOMBA DE INFUSÃO: hipodérmica estéril, apirogênica, atóxica e de uso único; com 20 ml de volume, para 
uso em bomba de infusão de seringa, marca SAMTRONIC; cilindro translúcido, fabricado em Polipropileno (PP), com escala 
de graduação milimetrada, lubrificado internamente com óleo a base de silicone para uso médico e com bico tipo luer lock; 
pistão em borracha sintética de Isopreno, haste branca fabricada em Polipropileno (PP); embalagem individual em papel 
GC, estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade. Deve atender á RDC nº 
3 de 03/02/2011 e RDC nº 8 de 08/02/2012 e certificadas junto ao INMETRO.

R$ 6,26 R$ 9.390,00

Item 18 – POLICTEC IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 500/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 239/2022

PROCESSO Nº 62.654/2022
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material de enfermagem

Item Quant. Unid. Descritivo Preço Unitário Preço Total

19 400.000 Unid.

SERINGA DESCARTÁVEL: com sistema de segurança, capacidade para 3 ml, confeccionada em polipropileno transparente 
constituída por cilindro e êmbolo, atóxica e apirogênica; cilindro com anel de retenção de êmbolo, marcações graduais 
precisas a cada 0,2 ml; corpo com siliconização interna e bico tipo luer lock; êmbolo dividido em haste e rolha de borracha 
com movimentação livre e sem sistema de travamento automático (o travamento só ocorrerá ao ser acionado pelo usuário); 
embalagem individual, lacrada, que preserve a esterilidade do produto até o momento de sua utilização.

R$ 0,316 R$ 126.400,00

Item 19 – COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Divisão de Fiscalização

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 108 / 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados  ao Processo 
Administrativo N° 27490/2010, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, 
ou seja, cancelamento de sua inscrição municipal nº 617702 pela forma ex-oficio na data de 
04/05/2015 , bem como  o Auto de Infração e Imposição de Multa nº 80107 de 29 de junho de 
2023. Informamos ainda que o presente auto substituiu o de nº 80100 que foi cancelado.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 21/06/2023

CONTRIBUINTE:BENEDITO DE OLIVEIRA IMÓVEIS ME
RUA/AVN FERNANDO FEBELIANO DA COSTA , 1385 - BAIRRO ALEMAES 
PIRACICABA - SP - CEP 13416-253
CNPJ 11.431.698/0001-16 - CPD 617702 - OS 1826/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 109/ 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo 
Administrativo N° 42311/2010, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, 
ou seja, cancelamento de sua inscrição municipal nº 617951 pela forma ex-oficio bem como o 
Auto de Infração e Imposição de Multa nº 80109 de 29 de junho de 2023. Informamos ainda que 
o presente auto substitui o auto de infração de nº 80101.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 29 de junho de 2023

CONTRIBUINTE:ALEXANDRE RODRIGUES IOCI
RUA/AVN BOM JESUS, 510 - BAIRRO ALTO - PIRACICABA - SP - CEP 13419-055
CNPJ 11.609.653/0001-99 - CPD 617951 - OS 1827/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA 
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 110/ 2023 

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico N° 
108429/2015, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na 
data de 30/06/2023: Autos de Infração N° 74.916 e 74.917 (fls. 64ª66). 

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de junho de /2023 

CONTRIBUINTE:BENEDITA APARECIDA LEME BARBOSA EIRELI RUA/AVN ANTONIO ABDALLA, 
107 - BAIRRO CHICÓ - PIRACICABA - SP - CEP 13424- 700 CNPJ 21.840.675/0001-19 - CPD 635814 
- OS 1989/2023 

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 111 / 2023

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa re-
lacionada abaixo, para que, no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização 
do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levan-
tamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionados ao Processo Administrativo de Inscrição Municipal n° 112.577/2008 e 
Auto de Infração e Imposição de Multa nº 81.001, de 03/07/2023, e de todos os procedimentos 
adotados no presente processo.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das 
razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 3 de julho de 2023

CONTRIBUINTE:
RD ESCRITÓRIO DE COBRANÇAS LTDA. ME
AV. MONSENHOR MARTINHO SALGOT, 711 – SALA 01 – AREÃO  – PIRACICABA/SP – CEP 13414-
040 – CNPJ 08.145.151/0001-40 – CPD 614170



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 12

Divisão de Dívida Ativa

Expediente dos dias 01 à 30 de Junho de 2023 

Homologados Débitos Inscritos em Dívida Ativa:

Nome: Processo nº
ALVARO ADRIANO DA SILVA ME 97415/2023
AM GONÇALVES TRANSP. E LOG. EIRELI ME 17928/2023
AUDTEC CONS. EMP. E CONT. S/S LTDA 28368/2004
BOUTIQUE ELLA COM. DE ART. DO VEST. LTDA 4220/2022
CASA GRANDE E ZANLUCHI SOC. DE ADVOGADOS 146914/2022
CM REP. COM. DE FERTILIZANTES EIRELI 188208/2017
DANIEL VILLAR DE ARAUJO 39293/2023
EDERSON DOS SANTOS PEREIRA 162722/2020
ELIANE AP. TELES DE AMORIM SANTOS 69071/2023
ERICA GIOVANA RIBEIRO DELLA COLETTA SOC. IND. ADV. 57277/2020
HI ENERGY SISTEMAS SOLARES LTDA ME 97709/2023
JAQ SERVIÇOS DE TRANSPORTES LTDA EPP 88365/2022
JCW SERVICE PORTARIA E LIMPEZA LTDA ME 60298/2018
LAURA MACIEL BALLASSINI 88068/2018
LUCIANO RUY OLIVEIRA 8069/2023
LV LEVE MAIS SUPERMERCADO LTDA 146/2023
MANUELA APARECIDA CORREA 29208/2023
MARCELO DE ARAUJO LOPES 52502/2019
MARTA LOVADINO CASSEB 7984/2004
MATSU SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA ME 75414/2022
MICROGREEN LTDA ME 40494/2023
MOISES BENDINELLI 10181/1991
NATALIA REGINA SIMAO GIL DE ARRUDA 190706/2018
NEOCERT CERTIFICAÇÕES FLOR. E AGR. LTDA 91563/2023
O.C.G DO AMARAL ME 59340/2014
RAPHAEL FAVA 54923/2015
RICARDO GREGOLIN NETO 16905/2023
SÃO FRANCISCO REDE DE SAUDE ASS. LTDA 40136/2022
SERGIO TELLES 5369/2021
WAPET SHOP LTDA ME 34171/2009
WILSON CAMPOS FREIRE 941/1990 

Arquivado por Falta de Pagamento

Nome: Processo nº
ADAUTO SOARES DA SILVA 145452/2021
ADELIA MARIA SOARES 5354/2020
ADILSON DONIZETE DAMASIO 96941/2019
AFONSO COSME DAMIAO DE OLIVEIRA 5867/2022
ALEXANDRE SARTORI 18299/2020
ALEXSANDRO EMPREITEIRA & CIA LTDA – ME 392/2022
ANA CLARICE VOLLET 145808/2019
ANDRE STURION CHIAROTTI 18316/2020
ANTONIO BORTOLETO 9004/2018
ANTONIO LUIZ PANDOLFO JUNIOR 412/2022
ANTONIO LUIZ PANDOLFO JUNIOR 413/2022
AURELINO COELHO DOS SANTOS 176557/2021
AURELIO SCUDELLER FILHO 34550/2022
BENEDITA APARECIDA DI BENE FELIX 50193/2020
CARLOS ROBERTO ALVES 41265/2018
CLAUDIO MARCELO GONÇALVES DE OLIVEIRA 411/2022
CLEIR MARCOS MUNIZ CAMARGO 51831/2018
CRISTINA DE FATIMA MANARIN 5298/2022
DEBORA RENATA DOS SANTOS CARVALHO 53276/2020
DEIVID RIBEIRO 15187/2022
DENISE APARECIDA DE OLIVIERA QUILLES 14661/2023
EDUARDO JOSE BATISTA 175065/2021
ELIAS GONÇALO FERREIRA 177181/2021
ELIEL RICHEL MARCELINO 154790/2021
EUNICE MARIA DE OLIVEIRA 36964/2020
EVELAINE CRISTINA DE BARROS SILVA 5857/2022
FABIANA ELISABETH BORTOLOZZO 98304/2019
FRANCISCO DONIZETI GARCIA 15952/2022
FREDERICO MAXIMILIANO PIRES DE OLIVEIRA 15208/2022
GERSELI JEREMIAS JOAQUIM 14425/2022
GUILHERME DOMINGUES LIMA 19033/2015
HOSANA QUINTINO RIBEIRO DA CONCEIÇÃO 33929/2022
ILZE HELENA CANDIDA DE GASPARI DAS NEVES 16913/2023
IRANDI LIMA DA SILVA 433/2022
JANAINA BERTULINO TOMÉ BREJÃO 34589/2022
JEFFERSON BATISTA DA SILVA 69587/2020
JEFFERSON BATISTA DA SILVA 69589/2020
JEFFERSON BATISTA DA SILVA 69590/2020
JESSICA SOUZA MUNHOS 143061/2019
JOÃO RODRIGUES DA SILVA 585/2022
JOSE HENRIQUE PORFIRIO 15947/2022
JOSE JOAO RIBEIRO 18364/2020
JOSE MARIA COELHO DE OLIVEIRA 33753/2020
JOSE SALVADOR SILVA 5247/2022
JOSEFA MARIA ALVES 148658/2019
JOVELINO SANTANA 94864/2022
KARINA CRISTINA FIORIO 5280/2022
LENI FERRAZ TOLEDO 5118/2022
LEYRE HUMBERLANO SILVA JUNIOR 650/2022
LUCIANO FURLAN 35287/2022
LUIS UMBELINO DOS SANTOS NETO 32845/2022
LUIZ GONZAGA DA SILVA JUNIOR 1537/2021
MARCELO MORAES GOMES 145467/2021
MARCIO JOSE MACHADO 337/2022
MARCOS VINICIUS CRUZ 39938/2020

MARIA ANGELA RIZZI CHRISTIOPHE 34533/2022
MARIA ANTONIA DE SOUZA 154619/2021
MARIA APARECIDA CARDOSO RICCI 16546/2022
MARIA CRISTINE DA SILVA SIMONAGGIO 34414/2020
MARIA DA PENHA FERREGUETE VELOZO 35759/2020
MARIA DA PENHA FERREGUETE VELOZO 35763/2020
MARIA FAGANELLO 71682/2018
MARIA JOSE IGNACIO 82015/2019
MARIA LUIZA OLIVEIRA VIEIRA 13539/2015
MARILIANE CACILDA COVOLAM 144598/2019
MATHEUS BENASSI BATISTA 41266/2018
MOACIR ANTONIO PERATELLI 179069/2021
NLTON SERGIO DA SILVA 104.212/2022
OTACIANO ALMEIDA SILVA 178958/2021
PATRICIA ALVES DE MORAES ALMEIDA 192485/2019
PATRICIA ALVES DE MORAES ALMEIDA 124075/2022
POLIANA CRUZ GERALDIN 287/2022
RAFAEL HENRIQUE ARAUJO MACHADO 7041/2022
RAFAEL MUNIZ RICCO 34587/2022
SELMA MARIA SILVA DO NASCIMENTO 17428/2022
SUELI ROCHA MENDES 34604/2022
TANIA PAULA BARBATO DOS SANTOS 125977/2018
TEREZA FORTUNATO 825/2022
URIANA PRADO 89858/2019
VANESSA CARINA AMSTALDEN 128562/2021
WANDERLEY  MARTINS VIEIRA 35466/2022
WILLIAM VERGO COLASAM 19390/2022
WILSON FIGUEIREDO SALES 41318/2020
WILSON ROBERTO APARECIDO RODRIGUES FERREIRA 151233/2019

Piracicaba, 03 de Julho de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E ZELADORIA

Expediente do dia 03 de Julho de 2023

CANCELAMENTO DE ALVARÁ: 179.535/21 Vale das Águas Country Club de Tupi, Nº DE ORDEM: 
2.280, com data de expedição em: 10 de Agosto de 2022, AUTORIZADO O CANCELAMENTO.

CANCELAMENTO DE VISTO DE CONCLUSÃO: 179.535/21 Vale das Águas Country Club de Tupi, Nº DE 
ORDEM: 1.561, com data de expedição em: 11 de Agosto de 2022, AUTORIZADO O CANCELAMENTO.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 263/2023
Fornecimento Parcelado de Material de Higiene Pessoal

 
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Daniel Lopes Tolaine - ME R$ 3,59

2 Daniel Lopes Tolaine - ME R$  1,76

3 Irineu Valentim Tonelotto R$ 1,65

4 Daniel Lopes Tolaine - ME R$ 5,63

5 Daniel Lopes Tolaine - ME R$ 1,64

6 FRACASSADO -

7 FRACASSADO -

Piracicaba, 27 de junho de 2023.

Euclidia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, 
TRÂNSITO E TRANSPORTES

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93

Nº DO PROCESSO: 98.747/2023
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção em relógio ponto Henry (patrimônio 203234)

Item Empresa Fornecedor Valor (R$) Data

1 FMS Equipamentos e Sistema Ltda R$ 599,00 30/06/23

Piracicaba, 30 de junho de 2023

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

ORDEM DE SERVIÇO Nº 010/2023

Processo: 98.747/2023

Dispensa

Objeto: Prestação de serviços de manutenção em relógio ponto Henry

Contratada: FMS Equipamentos e Sistema Ltda
Empenho: 2023NE00083 – R$ 449,00

Item Qtd. Unid. Descritivo Valor mensal Valor total

01 01 Serv. 
Prestação de serviços de manu-
tenção em relógio ponto Henry 
– Patrimônio 203234

R$ 599,00 R$ 599,00

Referente ao certame licitatório supracitado tem a presente finalidade de AUTORIZAR a partir 
do dia 30 de junho de 2.023 o início dos serviços, constante do processo em questão conforme 
cronograma anexo.

Informamos que para viabilização do pagamento, os arquivos DANFE e XML da NOTA FISCAL 
ELETRÔNICA, deverão ser enviados para os e-mails: notafiscal@piracicaba.sp.gov.br e naa_smt@
piracicaba.sp.gov.br, e a nota fiscal impressa, deverá ser ACOMPANHADA DAS CERTIDÕES DE 
INSS, FGTS, REGULARIDADE PERANTE A FAZENDA MUNICIPAL E ESTADUAL E CND TRABALHISTAS, 
com validade em vigor.

Piracicaba, 30 de junho de 2023.

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com 
fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor,KAUÊ JOSÈ 
RODRIGUES BASSI, RG: 60.466.316-X SSP/SP   a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/07/2023

Reinaldo Jose Pousa
 Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     

O Secretário Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições legais e, com fun-
damento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, autoriza o servidor Wagner Augusto 
Caldeira Pimenta, RG 47.841.032-3 SSP/SP a dirigir o veículo oficial da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba, 03/07/2023

Reinaldo José Pousa
Secretario Municipal de Transportes Internos

PROCURADORIA GERAL

Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e o BANCO IN-
DUSTRIAL DO BRASIL S.A. – CNPJ nº 31.895.683/0001-16 (SEMAD)
Proc. Adm. nº 90.542/2023.
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de nº 7.050/11.
Objeto: Desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão de empréstimos 
e financiamentos a servidores ativos do município.
Valor: Sem ônus.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/06/2023.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CEPHEID BRASIL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE DIAGNÓSTICO LTDA – CNPJ nº 18.628.083/0002-04 (SAÚDE)
Contrato nº 856/2021.
Proc. Admin.: nº 57.254/2021
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do equipamento GENEX-
PERT – GX44S1Y, modelo com 4 módulos, pertencente ao Laboratório Municipal de Piracicaba.
Valor: R$ 21.126,00 (Vinte e um mil, cento e vinte e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/07/2021.

ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2023.000.000.161.
Aditivo nº 856/2021 – 2.
Valor atualizado: R$ 24.633,22 (vinte e quatro mil, seiscentos e trinta e três reais e vinte e dois 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/06/2023.

Contratada: GRAZIELE APARECIDA SALATA COMITRE - ME. – CNPJ nº 13.074.838/0001-71 
(SEMAC)
Código Licitação nº 2023.000.002.695.
Código Ajuste nº 2023.000.000.857.
Contrato nº 0963/2023.
Proc. Admin.: nº 44.153/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 201/2023. 
Objeto: Prestação de serviços de confecção de banners e impressões coloridas, fabricação, 
instalação e manutenção de cenário expográfico e locação de equipamentos para a realização 
do 50º Salão Internacional do Humor de Piracicaba.
Valor: R$ 199.800,00 (cento e noventa e nove mil e oitocentos reais).
Prazo: até a conclusão dos serviços.
Data: 30/06/2023.

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMAC)
Contrato nº 0964/2023.
Proc. Admin.: nº 24.076/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 113/2022 – Ata de Registro de Preços nº 388/2023 (válida até 04/08/2023).
Objeto: Fornecimento parcelado de aparelhos telefônicos, micro ondas e ventiladores.
Valor: R$ 4.420,00 (quatro mil, quatrocentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 30/06/2023.

Contratada: TECNOCLIN ELETRÔNICA LTDA – ME. – CNPJ nº 64.765.548/0001-05 (SAÚDE)
Contrato nº 0965/2023.
Proc. Admin.: nº 73.207/2023.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, inciso I, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de bomba à vácuo para autoclave cisa da Lavanderia Municipal.
Valor: R$ 25.971,37 (vinte e cinco mil, novecentos e setenta e um reais e trinta e sete centavos).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 30/06/2023.

Contratada: INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA. – CNPJ nº 59.309.302/0001-99 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.673
Código Ajuste nº 2023.000.000.858
Contrato nº 0966/2023.
Proc. Admin.: nº 165.440/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 25/2023 – Ata de Registro de Preços nº 376/2023 (válida até 16/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 42.920,00 (quarenta e dois mil, novecentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 30/06/2023.

Contratada: CIRÚRGICA FERNANDES – COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E HOSPITA-
LARES – SOCIEDADE LIMITADA. – CNPJ nº 61.418.042/0001-31 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.673
Código Ajuste nº 2023.000.000.859
Contrato nº 0967/2023.
Proc. Admin.: nº 165.440/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 25/2023 – Ata de Registro de Preços nº 373/2023 (válida até 16/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 104.300,00 (cento e quatro mil e trezentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 30/06/2023.

Contratada: HERCILIA DE LOURDES CARROCINE ORLANDINE ME. – CNPJ nº 27.876.391/0001-
69 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 0968/2023.
Proc. Admin.: nº 56.670/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 243/2023.
Objeto: Aquisição de exaustores.
Valor: R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/06/2023.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 14

Contratada: SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - 
EPP. – CNPJ nº 11.950.435/0001-13 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 0969/2023.
Proc. Admin.: nº 48.309/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 225/2023.
Objeto: Aquisição de baterias para drones.
Valor: R$ 6.760,00 (seis mil, setecentos e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 30/06/2023.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. – CNPJ nº 
44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Contrato nº 0970/2023.
Proc. Admin.: nº 171.794/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 35/2023 – Ata de Registro de Preços nº 345/2023 (válida até 09/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 31/12/2023.
Data: 30/06/2023.

Contratada: DIMEBRÁS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 56.081.482/0001-06 (SAÚDE)
Contrato nº 0971/2023.
Proc. Admin.: nº 171.794/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 35/2023 – Ata de Registro de Preço nº 346/2023 (válida até 09/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.540,00 (três mil, quinhentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2023
Data: 30/06/2023.

Contratada: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 03.945.035/0001-91 
(SAÚDE)
Contrato nº 0972/2023.
Proc. Admin.: nº 171.794/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 35/2023 – Ata de Registro de Preço nº 343/2023 (válida até 09/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 8.550,00 (oito mil, quinhentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2023
Data: 30/06/2023.

Contratada: AVARÉMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. – CNPJ nº 
11.195.057/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 0973/2023.
Proc. Admin.: nº 171.794/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 35/2023 – Ata de Registro de Preço nº 344/2023 (válida até 09/05/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 4.245,50 (quatro mil, duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2023
Data: 30/06/2023.

Contratada: NG7 CONSTRUÇÕES LTDA. – CNPJ nº 30.612.822/0001-94 (SEMOZEL/EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.000.140
Código Ajuste nº 2023.000.000.860
Contrato nº 0974/2023.
Proc. Admin.: nº 144.927/2022.
Licitação: Edital de Concorrência n° 04/2023.
Objeto: Reforma de galpão para instalação de almoxarifado.
Valor: R$ 1.710.964,98 (um milhão, setecentos e dez mil, novecentos e sessenta e quatro reais 
e noventa e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 30/06/2023.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA LTDA. – CNPJ nº 28.273.354/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2023.000.000.166
Código Ajuste nº 2023.000.000.861
Contrato nº 0975/2023.
Proc. Admin.: nº 148.444/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 20/2023.
Objeto: Aquisição de pedestal para TV e equipamentos de transmissão de rádio frequência.
Valor: R$ 75.209,00 (setenta e cinco mil, duzentos e nove reais).
Prazo: Até a entrega definitiva (máximo de 60 dias).
Data: 30/06/2023.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3 Julho 2.023
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 003873/2023 REIPEL- RECICLAGEM - POÇO
 003874/2023 FRANCISCO JOEL DA SILVA
 003875/2023 DAIANA APARECIDA CORREA
 003876/2023 CERVEJARIA BAZZO LTDA.
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000885/2023 000617/2023 GERALDO BASANELLI JUNIOR: "Concluído".
 001299/2023 000932/2023 PARÓQUIA SÃO JOSÉ DE TUPI: "Concluído".
 002107/2023 001462/2023 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 002569/2023 001797/2023 MARIA IZABEL AZEVEDO NORONHA: "Concluído".
 002679/2023 001855/2023 CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA: "Concluído".
 003332/2023 002254/2023 SANDRO ALEXANDRE SAMELI: "Concluído".
 003490/2023 002351/2023 IRINEU JOSÉ DE OLIVEIRA: "Concluído".
 003589/2023 002408/2023 LOURIVALDO RIBEIRO: "Deferido".
 007530/2022 005503/2022 COMUNIDADE RELIGIOSA DO CEMITERIO PARQUE: "Deferido".
 009726/2019 007042/2019 CARLOS CARMIGNANI: "Concluído".

PORTARIA n.º 33374

ARTUR COSTA SANTOS, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – 
SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, 
de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) ROBERTO KENJI FURUYAMA, inscrito(a) 
no RG sob o n.º 22.922.967-0 e no Pis/Pasep sob o n.º 123.58101.57-7, a partir de 01 de julho de 
2023, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em comissão de CHEFE 
DE SETOR DE TRANSPORTES, referência salarial 13 A, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 30 de junho de 2023

Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3338

ARTUR COSTA SANTOS, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SE-
MAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 
07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) ROBERTO KENJI FURUYAMA, inscrito(a) no RG 
sob o n.º 22.922.967-0 e no Pis/Pasep sob o n.º 123.58101.57-7, a partir de 01 de julho de 2023, com 
fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo efetivo de ESCRITURÁRIO, referência 
salarial 07 A a 09 E criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985 e alterado pela Lei Municipal n.º 7063/2011.

Piracicaba, 30 de junho de 2023

Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3339

ARTUR COSTA SANTOS, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SE-
MAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 
07/11/1972, resolve exonerar de ofício o (a) senhor(a) ANDERSON MARTIM POLISEL, inscrito(a) no RG 
sob o n.º 29.620.224-1 e no Pis/Pasep sob o n.º 190.03836.01-1, a partir de 01 de julho de 2023, com 
fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em substituição de CHEFE DE SETOR 
DE FISCALIZAÇÃO E CONFERÊNCIA, referência salarial 13 A, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 30 de junho de 2023

Presidente do SEMAE

PORTARIA n.º 3340

ARTUR COSTA SANTOS, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – 
SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, 
de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) ERICA PINAZZA, inscrito(a) no RG sob 
o n.º 32.436.904-9 e no Pis/Pasep sob o n.º 170.27680.60-0, a partir de 01 de julho de 2023, com 
fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO 
DE HIDROMETRIA, referência salarial 14 A, criado pela Lei Municipal n.º 2727/1985.

Piracicaba, 30 de junho de 2023

Presidente do SEMAE

ATO N.º 1202, DE 26 DE JUNHO DE 2023

(Constitui a Comissão Especial para realização de  inventário anual de bens patrimoniais do 
exercício de 2023 e dá outras providências)

Considerando a obrigatoriedade do envio da Prestação de Contas Anual do SEMAE aos órgãos 
de controle, em especial o inventário de bens móveis ao TCE-SP; 
considerando a necessidade de manter registros contábeis atualizados da situação patrimonial do SEMAE; 
considerando a necessidade de cumprimento da Lei Federal n.º 4320/1964 e suas atualizações 
e da Lei Complementar n.º 101/2000; 
considerando a necessidade de cumprimento das Normas Internacionais de Contabilidade e 
das Portarias emitidas sobre o tema pelo STN; 
O PRESIDENTE DO SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SEMAE, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E

Art. 1º.  Constituir a Comissão Especial para realização de inventário anual de bens patrimoniais 
(móveis) do exercício de 2023, compreendendo o levantamento, reavaliação, baixa, registro e 
adequação dos referidos bens existentes no Patrimônio do SEMAE.

Art. 2º. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial: 
Antonio Cardoso - número funcional 1454-6;
Alvaro José Polisel - número funcional 2081-9;
Claudinei Forti - número funcional 0967-6;
Clayton Luís Ramos da Silva - número funcional 2092-9;
Daniel Nunes de Oliveira - número funcional 1436-7;
Felipe Mendes da Costa - número funcional 1928-3;
Gedivaldo Anezio de Campos - número funcional 1871-5;
Marildo Candido - número funcional 1160-4;
Nicole de Oliveira Moore – número funcional 2456-9;
Douglas Sarti Toledo - número funcional 2038-3;
Rosmari Adriana Ercolin Silva - número funcional 1551-7;
Tubirajara Jeronimo da Silva - número funcional 1689-1.
§ 1º. As ações da Comissão Especial do Inventário anual de bens móveis, considerando tratar-se 
de tema inerente ao Setor de Patrimônio serão planejadas e coordenadas pelo Chefe de Setor 
de Patrimônio, servidor Paulo Cesar Severino - número funcional 2038-3.
§ 2º. A supervisão dos trabalhos será conduzida pela da Chefe da Divisão de Suprimentos e 
Patrimônio, servidora Maria Alice da Silva Santos, número funcional 976-1.
§ 3º. O coordenador mencionado no § 1º. do art. 2º., será responsável:
pela delegação das competências de todos os membros e pela emissão e disponibilização das 
regras e procedimentos técnicos e administrativos do Inventário Anual de 2023. 
pela emissão e disponibilização aos usuários titulares de bens, de lista pormenorizada de todos 
os bens em sua guarda, com descrição, quantidade, número patrimonial e local, que deverá ser 
afixada nas salas das unidades, logo após a finalização do inventário. As referidas listas devem 
compor o relatório final.
pela estreita e constante disponibilização ao Departamento Administrativo sobre o andamento 
dos trabalhos, para sincronizar estratégias de atuação no âmbito de problemas na contagem e 
de formalização contábil, e ainda, para o desenvolvimento das práticas para melhor desenvol-
vimento dos controles por parte dos usuários.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 04 de julho de 2023 página 15

Art. 3º.  O inventário Anual deverá conter, no mínimo, as seguintes informações de cada um dos bens: 
identificação física; 
número de patrimônio;
localização;
responsável pelo bem;
descrição técnica; 
data de aquisição; 
valores: valor de aquisição, valor corrigido, valor depreciado e valor residual;
estado de conservação atual;
classificação por contas contábeis;
incorporações, se necessárias;
baixas, se necessárias;
Informações adicionais, se necessárias.

Art. 4º. Os trabalhos deverão abranger os bens de todas as unidades do SEMAE, incluindo má-
quinas, equipamentos, móveis, utensílios, softwares, veículos e outros. 

Art. 5º.   Os trabalhos da Comissão não deverão exceder o prazo máximo de 180 (cento e oitenta 
dias) a contar da data de publicação deste ATO. 

Art. 6º.   O Setor de Patrimônio deverá fornecer a base de dados dos bens patrimoniais em 
arquivos, contendo os dados necessários para início dos trabalhos. 

Art. 7º.   A finalização dos trabalhos da comissão dar-se-á com o cadastro patrimonial atualizado 
contendo todas as informações necessárias para a conversão e suporte técnico dos dados, a 
consolidação dos dados físicos e contábeis, a afixação das listas de bens nas salas dos servidores 
titulares, bem como, com a assinatura de todos os membros no relatório final.

Art. 8º.   Os membros da Comissão receberão remuneração pelos serviços prestados, nos termos 
da legislação pertinente (inciso VI do artigo 5º da Lei Municipal nº 3.966, de 15 de setembro de 
1.995 e suas alterações).

Art. 9º.  Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de 
dois mil e vinte e três.

Karina Lima dos Santos
Diretora do Departamento Administrativo

SEMAE - Piracicaba

Clarindo José de Morais Neto
Superintendente Administrativo 

SEMAE – Piracicaba

Artur Costa Santos
Presidente

 SEMAE - Piracicaba

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 133/2022 – PROCESSO N.º 5684/2022

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE METALIZAÇÃO EM PEÇAS E COMPONENTES DE CONJUNTOS 
MOTOBOMBAS.
Contratada: DESTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PEÇAS INDUSTRIAIS LTDA – EPP.
Emissão: 03/07/2023
Valor: R$ 740,00 (setecentos e quarenta reais)
Empenho n.º 1661/2023
Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 323190.1751200232.424

COMUNICADO

Aos 03 dias do mês de julho de 2023, a Comissão Permanente Sindicante de Avaliação de De-
sempenho, constituída através do Ato n.º 1076, de 19 de dezembro de 2019 e alterada pelo Ato 
n.º 1174, de 16 de novembro de 2022, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação de desempenho 
dos servidores abaixo relacionados: BRUNO DOS SANTOS NASCIMENTO, CARLOS EDUARDO 
PAES DE OLIVEIRA, DANIEL DANTE BUENO DE CAMARGO, FELIPE MILANI BALDAN, FERNANDA 
TROMBIM, GEORGE RAFAEL SARRUGE, JONAS ANTONIO ALVES, LUCINALDO SABINO DA SILVA, 
MAURICIO DOMINGOS CORDEIRO PINHEIRO, MELISSA ANTUNES FERNANDES, PAULO VITOR 
IGNEZ MARTIN, PEDRO HENRIQUE KAWAKAMI VETOR, RUAN CARLOS VERGINASSI FELICIANO, 
VALDIR JOSÉ ANSELMO e WILLIAM BERNARDO TARELHO.

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

ERRATA – Edital n º 01/2023 

Referência: Edital 01/2023 – Processo de Escolha dos Conselhos Tutelares I, II e III de Piracicaba.
 Na edição do Diário Oficial do Município de Piracicaba nº13493, publicada em 13 de abril de 
2023, na página 19, onde se lê: “Lei Federal 12549 de 18 de janeiro de 2012”, considerar: “Lei 
Federal 12594 de 18 de janeiro de 2012”.

Cassiano Gaiani Reis de Santis
Presidente CMDCA

Piracicaba, 04 de Julho de 2023.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Departamento de Recursos Humanos
	Divisão de Compras
	SEMPEM
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização
	Divisão de Dívida Ativa

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e Zeladoria
	SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2023-07-04T14:07:52-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




